



# 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月31日

上場会社名 株式会社 ニッキ  
コード番号 6042 URL <https://www.nikkinet.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 和田 孝  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 田中 宣夫  
半期報告書提出予定日 2024年11月14日  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東

TEL 046-285-0227

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     |
| 2025年3月期中間期 | 4,842 | △1.5 | 666  | △12.4 | 694  | △30.1 | 534                 | △22.9 |
| 2024年3月期中間期 | 4,916 | 14.0 | 760  | 52.2  | 993  | 4.2   | 693                 | 97.0  |

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 681百万円 (△37.4%) 2024年3月期中間期 1,088百万円 (142.7%)

|             | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|-----------------------|
|             | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2025年3月期中間期 | 287.95     | —                     |
| 2024年3月期中間期 | 375.19     | —                     |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2025年3月期中間期 | 23,632 | 12,892 | 54.4   | 6,913.95 |
| 2024年3月期    | 23,064 | 12,395 | 53.6   | 6,674.92 |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 12,864百万円 2024年3月期 12,369百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
| 2024年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | 110.00 | 110.00 |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | —      | —      |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 110.00 | 110.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 8,400 | △10.2 | 680  | △24.8 | 670  | △47.6 | 500                 | △77.2 | 269.36         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(中間期)

|             |             |             |             |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2025年3月期中間期 | 2,000,000 株 | 2024年3月期    | 2,000,000 株 |
| 2025年3月期中間期 | 139,336 株   | 2024年3月期    | 146,936 株   |
| 2025年3月期中間期 | 1,856,231 株 | 2024年3月期中間期 | 1,847,522 株 |

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定であります。また、決算説明会資料につきましては、決算説明会開催後、当社ホームページにて掲載する予定であります。

○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 .....          | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....             | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....             | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 3  |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 4  |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 4  |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 6  |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 7  |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 8  |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 9  |
| (会計方針の変更に関する注記) .....            | 9  |
| (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....   | 9  |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 10 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や設備投資の持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移したものの、エネルギー・原材料価格の高止まりや物価上昇の長期化、先行き不透明な為替変動等の影響もあり、依然として予断を許さない状況が続いております。

また、世界経済は、ウクライナや中東地域をめぐる情勢不安、政策金利の高止まりによる欧米経済の減速懸念及び中国経済の減速懸念等の海外景気の下振れリスクも並存しており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当中間連結会計期間の業績は、北米市場の需要の落ち込みの影響等もあり、連結売上高は48億4千2百万円（前年同期比1.5%減少）となりました。

損益につきましては、減価償却費の増加や電動系新商品の開発費の先行負担等の影響もあり、営業利益は6億6千6百万円（同12.4%減少）、経常利益は6億9千4百万円（同30.1%減少）、親会社株主に帰属する中間純利益は5億3千4百万円（同22.9%減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

ガス機器事業は、中国市場向け製品の販売増加等により、売上高は19億8千2百万円（同10.1%増加）、セグメント利益は2億2千4百万円（同42.5%増加）となりました。

汎用機器事業は、主要マーケットである米国市場の在庫調整の影響等により、売上高は19億1千1百万円（同18.3%減少）、セグメント利益は3億7千5百万円（同24.1%減少）となりました。

自動車機器事業は、インド市場向け製品の販売は増加したものの、フォークリフト向けキャブレターの販売減少等により、売上高は3億9千1百万円（同13.8%減少）、セグメント損失は1億1千3百万円（前年同期は1億4千1百万円の損失）となりました。

産業機器事業は、売上高は2億5千1百万円となりましたが、のれん関連の償却負担等もあり、セグメント損失は4千8百万円となりました。

不動産賃貸事業は、売上高は3億5百万円（同5.4%減少）、セグメント利益は2億2千9百万円（同8.5%減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①財政状態の分析

##### (資産の部)

当中間連結会計期間末における総資産の残高は、236億3千2百万円と前連結会計年度末と比べて5億6千7百万円増加しました。主な増減項目は、現金及び預金の増加（6億8千2百万円）、仕掛品の増加（3億2百万円）、売掛金の減少（1億7千6百万円）、機械装置及び運搬具の減少（1億9百万円）であります。

##### (負債の部)

当中間連結会計期間末における負債の残高は、107億3千9百万円と前連結会計年度末と比べて7千万円増加しました。主な増減項目は、短期借入金の増加（9億円）、未払法人税等の減少（6億2千2百万円）、支払手形及び買掛金の減少（1億8千7百万円）であります。

##### (純資産の部)

当中間連結会計期間末における純資産の残高は、128億9千2百万円と前連結会計年度末と比べて4億9千7百万円増加しました。主な増減項目は、利益剰余金の増加（3億3千万円）、為替換算調整勘定の増加（1億6千1百万円）であります。

#### ②キャッシュ・フローの分析

当中間連結会計期間における、現金及び現金同等物の残高は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加（1億6千7百万円）が、投資活動によるキャッシュ・フローの減少（2億1千6百万円）及び財務活動によるキャッシュ・フローの増加（6億6千8百万円）を下回り、また、現金及び現金同等物に係る換算差額の増加（5千4百万円）による調整を行った結果、現金及び現金同等物の残高は、45億4百万円（前中間連結会計期間は42億2千9百万円）となり、前中間連結会計期間と比べて2億7千5百万円増加しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は1億6千7百万円となりました。これは主に税金等調整前中間純利益(7億1千7百万円)、減価償却費(4億3千2百万円)、売上債権の減少(2億8千2百万円)、法人税等の支払(8億2千7百万円)、仕入債務の減少(4億2千万円)によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は2億1千6百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出(1億6千5百万円)、無形固定資産の取得による支出(7千8百万円)によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果増加した資金は6億6千8百万円となりました。これは主に短期借入金の純増加額(10億円)、配当金の支払額(2億3百万円)、長期借入金の返済による支出(1億4百万円)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月29日に「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、通期の連結業績予想につきましては、北米市場の景気動向が不透明な状況が続いているため、ガス製品・汎用製品ともに在庫調整が進まず需要が大きく落ち込んでおり、第3四半期以降は厳しい状況が見込まれるため、売上高は前回予想値(2024年5月15日公表)を若干下回る見込みであります。損益面は、当中間連結会計期間までの実績等の要因もあり、前回予想値を上回る見込みであります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                           |
| 流動資産          |                         |                           |
| 現金及び預金        | 4,175,416               | 4,857,834                 |
| 売掛金           | 1,597,892               | 1,420,981                 |
| 電子記録債権        | 154,662                 | 139,683                   |
| 商品及び製品        | 1,184,258               | 1,105,820                 |
| 仕掛品           | 1,508,041               | 1,810,689                 |
| 原材料及び貯蔵品      | 89,948                  | 118,459                   |
| その他           | 333,042                 | 346,132                   |
| 貸倒引当金         | △4,063                  | △3,624                    |
| 流動資産合計        | 9,039,198               | 9,795,977                 |
| 固定資産          |                         |                           |
| 有形固定資産        |                         |                           |
| 建物及び構築物(純額)   | 8,476,882               | 8,398,195                 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,429,293               | 1,320,180                 |
| その他(純額)       | 871,162                 | 911,243                   |
| 有形固定資産合計      | 10,777,337              | 10,629,619                |
| 無形固定資産        |                         |                           |
| のれん           | 599,019                 | 559,085                   |
| 顧客関連資産        | 45,000                  | —                         |
| 技術関連資産        | 185,250                 | 180,500                   |
| その他           | 79,298                  | 159,550                   |
| 無形固定資産合計      | 908,568                 | 899,135                   |
| 投資その他の資産      |                         |                           |
| 投資有価証券        | 1,831,725               | 1,827,906                 |
| 退職給付に係る資産     | 177,125                 | 177,125                   |
| その他           | 330,973                 | 302,840                   |
| 投資その他の資産合計    | 2,339,825               | 2,307,872                 |
| 固定資産合計        | 14,025,731              | 13,836,628                |
| 資産合計          | 23,064,929              | 23,632,605                |
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 498,894                 | 311,309                   |
| 電子記録債務        | 512,120                 | 465,380                   |
| 短期借入金         | 3,619,188               | 4,519,188                 |
| 未払法人税等        | 816,462                 | 193,950                   |
| 賞与引当金         | 149,561                 | 165,231                   |
| その他           | 396,386                 | 426,157                   |
| 流動負債合計        | 5,992,612               | 6,081,217                 |
| 固定負債          |                         |                           |
| 長期借入金         | 3,549,366               | 3,544,772                 |
| 退職給付に係る負債     | 417,599                 | 388,562                   |
| その他           | 709,544                 | 725,196                   |
| 固定負債合計        | 4,676,509               | 4,658,531                 |
| 負債合計          | 10,669,122              | 10,739,748                |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 純資産の部         |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 500,000                 | 500,000                   |
| 資本剰余金         | 49,175                  | 53,016                    |
| 利益剰余金         | 10,533,090              | 10,863,751                |
| 自己株式          | △307,771                | △291,852                  |
| 株主資本合計        | 10,774,494              | 11,124,916                |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 974,521                 | 971,997                   |
| 為替換算調整勘定      | 544,105                 | 705,526                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | 75,936                  | 62,103                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,594,563               | 1,739,627                 |
| 非支配株主持分       | 26,749                  | 28,313                    |
| 純資産合計         | 12,395,807              | 12,892,857                |
| 負債純資産合計       | 23,064,929              | 23,632,605                |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 4,916,630                                  | 4,842,395                                  |
| 売上原価            | 3,302,460                                  | 3,184,918                                  |
| 売上総利益           | 1,614,170                                  | 1,657,476                                  |
| 販売費及び一般管理費      | 853,221                                    | 990,884                                    |
| 営業利益            | 760,948                                    | 666,592                                    |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 14,979                                     | 18,214                                     |
| 受取配当金           | 39,070                                     | 50,170                                     |
| 為替差益            | 206,148                                    | —  |
| その他             | 8,352                                      | 36,192                                     |
| 営業外収益合計         | 268,550                                    | 104,577                                    |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 36,342                                     | 42,171                                     |
| 為替差損            | —  | 34,330                                     |
| その他             | 0  | 4  |
| 営業外費用合計         | 36,342                                     | 76,507                                     |
| 経常利益            | 993,157                                    | 694,662                                    |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 715  | 0  |
| 補助金収入           | —  | 27,292                                     |
| 特別利益合計          | 715  | 27,292                                     |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除売却損        | 211  | 3,188                                      |
| 災害による損失         | —  | 1,011                                      |
| その他             | 2,250                                      | —  |
| 特別損失合計          | 2,461                                      | 4,199                                      |
| 税金等調整前中間純利益     | 991,411                                    | 717,755                                    |
| 法人税等            | 297,876                                    | 183,216                                    |
| 中間純利益           | 693,534                                    | 534,539                                    |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 358  | 41   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 693,176                                    | 534,498                                    |



## (中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益          | 693,534                                    | 534,539                                    |
| その他の包括利益       |  |  |
| その他有価証券評価差額金   | 137,060                                    | △2,523                                     |
| 為替換算調整勘定       | 259,002                                    | 162,943                                    |
| 退職給付に係る調整額     | △944                                       | △13,833                                    |
| その他の包括利益合計     | 395,119                                    | 146,587                                    |
| 中間包括利益         | 1,088,654                                  | 681,126                                    |
| (内訳)           |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 1,086,548                                  | 679,562                                    |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 2,105                                      | 1,564                                      |

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                          | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|--------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前中間純利益              | 991,411                                    | 717,755                                    |
| 減価償却費                    | 277,139                                    | 432,510                                    |
| のれん償却額                   | —  | 39,934                                     |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | △138                                       | △439                                       |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | 9,791                                      | 16,390                                     |
| 本社移転費用引当金の増減額 (△は減少)     | △1,450                                     | —  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | △62,904                                    | △47,652                                    |
| 受取利息及び受取配当金              | △54,049                                    | △68,385                                    |
| 支払利息                     | 36,342                                     | 42,171                                     |
| 為替差損益 (△は益)              | △30,386                                    | 2,453                                      |
| 補助金収入                    | —  | △27,292                                    |
| 固定資産除売却損益 (△は益)          | △503                                       | 3,187                                      |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | 322,989                                    | 282,364                                    |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)          | 112,715                                    | △77,236                                    |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | △230,402                                   | △420,658                                   |
| その他                      | 177,917                                    | 48,348                                     |
| 小計                       | 1,548,470                                  | 943,453                                    |
| 利息及び配当金の受取額              | 54,049                                     | 68,385                                     |
| 補助金の受取額                  | —  | 27,292                                     |
| 利息の支払額                   | △35,262                                    | △44,399                                    |
| 法人税等の支払額                 | △145,693                                   | △827,521                                   |
| 法人税等の還付額                 | 114,328                                    | —  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 1,535,892                                  | 167,209                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 定期預金の預入による支出             | △50,000                                    | —  |
| 定期預金の払戻による収入             | 50,000                                     | —  |
| 投資有価証券の取得による支出           | —  | △329                                       |
| 有形固定資産の取得による支出           | △632,473                                   | △165,049                                   |
| 有形固定資産の売却による収入           | 1,016                                      | 4,813                                      |
| 無形固定資産の取得による支出           | —  | △78,594                                    |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △1,150,161                                 | —  |
| その他                      | △8,215                                     | 22,189                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △1,789,833                                 | △216,970                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)        | —  | 1,000,000                                  |
| 長期借入金の返済による支出            | △104,594                                   | △104,594                                   |
| リース債務の返済による支出            | △5,387                                     | △23,347                                    |
| 配当金の支払額                  | △147,485                                   | △203,837                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △257,466                                   | 668,221                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 164,633                                    | 54,681                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | △346,773                                   | 673,142                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 4,575,856                                  | 3,831,815                                  |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高         | 4,229,082                                  | 4,504,958                                  |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる中間連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | ガス機器<br>事業 | 汎用機器<br>事業 | 自動車機<br>器事業 | 不動産賃<br>貸事業 | 合計        | 調整額 | 中間連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) |
|-----------------------|------------|------------|-------------|-------------|-----------|-----|-----------------------------|
| 売上高                   |            |            |             |             |           |     |                             |
| 日本                    | 1,272,372  | 197,540    | 279,828     | —           | 1,749,741 | —   | 1,749,741                   |
| 米国                    | 280,175    | 2,100,822  | 17,203      | —           | 2,398,201 | —   | 2,398,201                   |
| 中国                    | 63,483     | 21,006     | —           | —           | 84,490    | —   | 84,490                      |
| 韓国                    | 98,044     | 10,582     | 474         | —           | 109,100   | —   | 109,100                     |
| その他                   | 85,865     | 9,463      | 157,019     | —           | 252,347   | —   | 252,347                     |
| 顧客との契約から生<br>じる収益     | 1,799,940  | 2,339,416  | 454,524     | —           | 4,593,881 | —   | 4,593,881                   |
| その他の収益                | —          | —          | —           | 322,749     | 322,749   | —   | 322,749                     |
| 外部顧客への売上高             | 1,799,940  | 2,339,416  | 454,524     | 322,749     | 4,916,630 | —   | 4,916,630                   |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | —          | —           | —           | —         | —   | —                           |
| 計                     | 1,799,940  | 2,339,416  | 454,524     | 322,749     | 4,916,630 | —   | 4,916,630                   |
| セグメント利益又は損<br>失(△)    | 157,405    | 494,202    | △141,666    | 251,008     | 760,948   | —   | 760,948                     |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 当中間連結会計期間において、株式会社神奈川精工の株式取得により子会社化したため、連結の範囲に含めております。なお、みなし取得日を2023年9月30日としているため、当中間連結会計期間は貸借対照表のみを連結しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失の認識)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当中間連結会計期間において、株式会社神奈川精工の株式を取得し、新たに連結の範囲に含めたことにより、のれんが638,954千円増加しております。なお、当該のれんの金額は、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額により開示しております。

(重要な負ののれん発生益の認識)

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                                    | ガス機器<br>事業 | 汎用機器<br>事業 | 自動車機<br>器事業 | 産業機器<br>事業 | 不動産賃<br>貸事業 | 合計        | 調整額 | 中間連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) |
|------------------------------------|------------|------------|-------------|------------|-------------|-----------|-----|-----------------------------|
| 売上高                                |            |            |             |            |             |           |     |                             |
| 日本                                 | 1,099,695  | 87,366     | 208,377     | 251,647    | —           | 1,647,087 | —   | 1,647,087                   |
| 米国                                 | 170,273    | 1,731,000  | 245         | —          | —           | 1,901,519 | —   | 1,901,519                   |
| 中国                                 | 540,651    | 84,977     | —           | —          | —           | 625,629   | —   | 625,629                     |
| 韓国                                 | 118,308    | 8,070      | —           | —          | —           | 126,378   | —   | 126,378                     |
| その他                                | 53,107     | 195        | 183,067     | —          | —           | 236,370   | —   | 236,370                     |
| 顧客との契約から生<br>じる収益                  | 1,982,037  | 1,911,609  | 391,690     | 251,647    | —           | 4,536,985 | —   | 4,536,985                   |
| その他の収益                             | —          | —          | —           | —          | 305,410     | 305,410   | —   | 305,410                     |
| 外部顧客への売上高<br>セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1,982,037  | 1,911,609  | 391,690     | 251,647    | 305,410     | 4,842,395 | —   | 4,842,395                   |
|                                    | —          | —          | —           | —          | —           | —         | —   | —                           |
| 計                                  | 1,982,037  | 1,911,609  | 391,690     | 251,647    | 305,410     | 4,842,395 | —   | 4,842,395                   |
| セグメント利益又は損<br>失(△)                 | 224,276    | 375,286    | △113,893    | △48,626    | 229,549     | 666,592   | —   | 666,592                     |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 前中間連結会計期間において、株式会社神奈川精工の株式取得により子会社化したため、連結の範囲に含めております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前中間連結会計期間において、株式会社神奈川精工の株式取得により子会社化したため、連結の範囲に含めております。これに伴い、前第3四半期連結会計期間より「産業機器事業」を新たに報告セグメントに追加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。